
 

 
A.T.C.L.	
  ASSOCIAZIONE	
  TEATRALE	
  FRA	
  I	
  COMUNI	
  DEL	
  LAZIO	
  	
  

Via	
  della	
  Vasca	
  Navale	
  56/58	
  	
  	
  00146	
  Roma	
  
tel.	
  0645426982	
  	
  	
  fax	
  0645432518	
  	
  	
  info@atcllazio.it	
  	
  	
  	
  www.atcllazio.it	
  	
  	
  	
  p.	
  iva	
  01410971004	
  

 

1 

 

DETERMINA N. 06/2016 
 

Il giorno 13 del mese di giugno dell'anno 2016, alle ore 12.00, presso la sede sociale della 

Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL) l’Amministratore delegato: 

Visto che 

- in data 29 novembre 1994, l’ATCL, con delibera n. 9202 è stata riconosciuta 

dalla Regione Lazio; 

- ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legislativo 4/12/1997 n. 460, primo comma n.9-a, 

l’ATCL ha ottenuto il riconoscimento anche del Ministero per i beni e le attività 

culturali e, per il suo alto valore culturale, è stata compresa nel settore di 

promozione della cultura e dell’arte; 

- ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 29 dicembre 2014, n.15, è stata 

individuata ed inserita tra le “Fondazioni e Associazioni di rilevanza statale o 

regionale”; 

- il Comune di Tivoli è socio fondatore dell’ATCL; 

- il Comune di Tivoli con Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 14/04/2016 

ha provveduto ad approvare il progetto di massima della seconda edizione del 

Festival “Tivoli Chiama! Il Festival delle Arti” che si terrà dal 18 giugno al 10 

agosto 2016 stabilendo che la spesa complessiva, necessaria per la realizzazione 

della seconda edizione del citato festival, fosse pari ad € 200.000,00, IVA inclusa; 

- il Comune di Tivoli con, conseguente, Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 

del 25/05/2016 ha provveduto ad approvare il progetto definitivo della seconda 

edizione del suddetto Festival decidendo di avvalersi della collaborazione 

dell’ATCL per la realizzazione del progetto in questione, intendendo affidarle 

l’organizzazione e la produzione esecutiva del festival, anche attraverso 

l’affidamento della gestione complessiva delle attività e degli spettacoli di cui al 

predetto progetto ed individuandola quale beneficiaria del contributo di €. 

200.000,00 IVA inclusa; 



 

 
A.T.C.L.	
  ASSOCIAZIONE	
  TEATRALE	
  FRA	
  I	
  COMUNI	
  DEL	
  LAZIO	
  	
  

Via	
  della	
  Vasca	
  Navale	
  56/58	
  	
  	
  00146	
  Roma	
  
tel.	
  0645426982	
  	
  	
  fax	
  0645432518	
  	
  	
  info@atcllazio.it	
  	
  	
  	
  www.atcllazio.it	
  	
  	
  	
  p.	
  iva	
  01410971004	
  

 

2 

- l’ATCL, a seguito di detta Delibera, ha provveduto ad inviare al Comune di 

Tivoli, per posta certificata, sia il preventivo di spesa che il programma del 

festival; 

- il Comune di Tivoli con, ulteriore, Deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 

9/06/2016 ha stabilito che ATCL quale affidatario del Festival potrà apportare, 

attraverso eventuali sponsorizzazioni, miglioramenti al progetto artistico 

esecutivo per tutti gli imprevisti ed eventuali modifiche e/o integrazioni al 

progetto del Festival stesso in linea con gli obiettivi perseguiti 

dall’Amministrazione e che la stessa ATCL curerà la vendita dei biglietti, il cui 

gettito sarà dalla stessa incamerato a fronte dell’assunzione del rischio di impresa 

per ogni eventuale imprevisto; 

- il Comune di Tivoli con Determinazione Dirigenziale n. 805 del 9/06/16, del 

Dirigente del Settore V “Servizi alla Città” ha formalizzato l’affidamento 

dell’organizzazione e della gestione complessiva delle attività e degli spettacoli 

all’ATCL con l’approvazione dello schema del Contratto di servizio per 

l’organizzazione e la gestione complessiva delle attività e degli spettacoli della 

Seconda Edizione del Festival “Tivoli chiama! Il Festival delle Arti” (Contratto 

di Servizio) e del quadro economico-finanziario. 

- A.T.C.L. con Determina n. 05/2016 ha provveduto a ratificare l’affidamento 

dell’organizzazione e la produzione esecutiva dell’evento “Tivoli Chiama! Il 

festival delle Arti”, anche attraverso l’affidamento della gestione complessiva 

delle attività e degli spettacoli di cui al predetto progetto, accettando il contributo 

previsto pari ad €. 200.000,00 IVA inclusa, ratificando, inoltre, la sottoscrizione 

del Contratto di servizio per l’organizzazione e la gestione complessiva delle 

attività e degli spettacoli della Seconda Edizione del Festival “Tivoli chiama! Il 

Festival delle Arti”; 

- che per la propria organizzazione l’ATCL ha necessità di avvalersi di terzi 

prestatori per la realizzazione di quanto necessario in termini di opere/beni/servizi 

che si intendono conseguire in loco; 



 

 
A.T.C.L.	
  ASSOCIAZIONE	
  TEATRALE	
  FRA	
  I	
  COMUNI	
  DEL	
  LAZIO	
  	
  

Via	
  della	
  Vasca	
  Navale	
  56/58	
  	
  	
  00146	
  Roma	
  
tel.	
  0645426982	
  	
  	
  fax	
  0645432518	
  	
  	
  info@atcllazio.it	
  	
  	
  	
  www.atcllazio.it	
  	
  	
  	
  p.	
  iva	
  01410971004	
  

 

3 

- che le caratteristiche di tali opere/beni/servizi, a titolo esemplificativo e non 

esaustivo, consistono in: 

a. forniture tecniche di servizi (ossia personale tecnico qualificato, materiale 

illuminotecnico e audio), di strutture (ossia palchi, pedane, gazebo, sedie) e 

noleggio di strumenti musicali (ossia pianoforti etc.); 

b. comunicazione attraverso l’ufficio stampa, la pubblicità, il sito web, la 

grafica, la promozione (servizio di prevendita, distribuzione materiale e 

botteghino), la logistica (accoglienza, assistenza artisti, promozione e varie), 

tipografia; 

c. sicurezza attraverso la progettazione di un piano di sicurezza, il noleggio 

estintori, bagni chimici, noleggio di sale adibite all’assistenza, alla 

ristorazione ed all’ospitalità;  

- che l’ATCL, ai sensi di quanto disposto nell’art. 36, comma 2, lett. b) del Decreto 

Legislativo 50/2016, intende procedere all’affidamento, delle opere/beni/servizi 

sopra richiamati, attraverso la procedura negoziata e, dunque, previa 

consultazione di cinque operatori economici; 

- nel pieno rispetto di detta normativa ai sensi dell’articolo 31 (D.lgs 50/2016), 

della disciplina generale della 241/1990, delle linee guida adottate dall’Anac in 

base al comma 5 dell’articolo 31 (D.lgs 50/2016) ha individuato la sig.ra Nadia 

Fracassi quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

- che l’ATCL, nell’aggiudicazione dell’affidamento dei lavori sopra citati, ha 

provveduto, preventivamente, ad una selezione accurata degli operatori 

economici che intende invitare al confronto competitivo ed, inoltre, il criterio 

della scelta finale ricadrà sulla migliore offerta proposta alla stazione appaltante; 

- che l’amministrazione aggiudicatrice, e, dunque, ATCL, nella scelta degli 

operatori economici, ha tenuto conto del mercato di riferimento, delle 

caratteristiche soggettive degli invitati, delle condizioni economiche praticate al 

fine precipuo di verificarne la rispondenza alle reali ed effettive esigenze della 

stazione appaltante; 



 

 
A.T.C.L.	
  ASSOCIAZIONE	
  TEATRALE	
  FRA	
  I	
  COMUNI	
  DEL	
  LAZIO	
  	
  

Via	
  della	
  Vasca	
  Navale	
  56/58	
  	
  	
  00146	
  Roma	
  
tel.	
  0645426982	
  	
  	
  fax	
  0645432518	
  	
  	
  info@atcllazio.it	
  	
  	
  	
  www.atcllazio.it	
  	
  	
  	
  p.	
  iva	
  01410971004	
  

 

4 

- che la selezione operata dalla stazione appaltante è avvenuta, dunque, nel rispetto 

ed in ossequio al criterio di rotazione degli inviti ed in conformità al principio 

della trasparenza, della buona fede e della correttezza. 

Tanto premesso e considerato, 

DETERMINA 

1.  di approvare lo “Schema d’invito”, uno o più per ogni singolo capitolato di spese, ai 

sensi del sopra richiamato art. 36, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 50/2016 

“Codice degli Appalti Pubblici”, da inviare, di volta in volta, ad almeno 5 imprese, 

esperte nei settori meglio in essi specificati; 

2.  di individuare l’ammontare della spesa complessiva prevista per le dette attività, 

parametrandola alle previsioni ed ai limiti delle spese previste di cui al bilancio 

preventivo ove anche modificato e approvato e dello stesso “Codice degli Appalti 

Pubblici”; 

3. di approvare le “Condizioni generali relative alla partecipazione ed alla aggiudicazione 

delle gare” di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 50/2016 “Codice 

degli Appalti Pubblici”; 

4. di approvare lo schema di “Convenzione per l’affidamento di servizi e forniture per il 

Festival “Tivoli Chiama! Il Festival delle Arti” che avrà luogo, in Tivoli, dal 18 giugno 

al 10 agosto 2016  relativo alle forniture ed ai servizi previsti che, successivamente ,

all’accettazione dell’offerta ritenuta economicamente più congrua, verrà sottoscritto dal 

soggetto aggiudicatario con la l’ATCL; 

5. di nominare la sig.ra Nadia Fracassi quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

6. di fare divieto di prevedere affidamenti a soggetti non direttamente competenti rispetto a 

servizi e/o forniture richieste. 

Roma, 13 giugno ’16     

                                                                                       

        L’Amministratore Delegato 

                                Luca Fornari 


